












��

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

ze života Prahy 	

V lednu 2017 přivítala na žižkovské radnici paní zastupitelka Marta Vrabcová (na skupinových snímcích uprostřed) 

nové občánky Prahy 3. Všem rodičům srdečně blahopřejeme!

Setkání doprovodily recitací žákyně Karolína a Koleta ze Základní umělecké školy Štítného a děti z Mateřské školy 

J. Seiferta.

Radnice vítala občánky z Trojky

Prahu 3 navštívil slovinský premiér
Slovinský premiér Miro Cerar se v rámci návštěvy České republiky, kam přijel na pozvání 
českého premiéra Bohuslava Sobotky, zastavil i na Praze 3. Prohlédl si Plečnikův salonek 
v místním infocentru a zavítal i do kostela Nejsvětějšího Srdce Páně, který aspiruje na zapsání 
do seznamu UNESCO.

Informační centrum Prahy 3, 
které se koncem minulého ro-
ku po půlroční rekonstrukci 
znovu otevřelo veřejnosti, za-

žilo v pondělí 23. ledna nebývalou 
událost. Při své cestě do České re-
publiky ho totiž navštívil slovinský 
premiér Miro Cerar. Vzácného hosta 
osobně přivítala starostka městské 
části Vladislava Hujová, která se uja-
la i role průvodkyně.

První kroky slovinského předse-
dy vlády vedly do nově upraveného 
Plečnikova salonku, kde si prohlédl 
model kostela Nejsvětějšího Srdce 
Páně i bustu Josipa Plečnika od slo-
vinského sochaře Mirsada Begiče. 
Oba tyto exponáty jsou do infocen-
tra Prahy 3 zapůjčené z depozitáře 
Správy Pražského hradu. Starostka 
upozornila také na repliku vitráže 
nad vstupem do salonku, která je 
sestavená z původních skel, jaká se 
používala při stavbě Plečnikova kos-
tela na náměstí Jiřího z Poděbrad. 
„Našli jsme původní sklářskou dílnu, 

která pro nás tuto mozaiku vyrobila,“ 
uvedla Vladislava Hujová. 

Miro Cerar si v infocentru prohlé-
dl také unikátní Žižkovský betlém. 
K loňským fi gurkám Švejka, Járy Ci-
mrmana, žižkovského Pepíka, fi fl e-

ny, strážmistra, Rychlých šípů, Jana 
Tleskače, Františka Josefa I., Kar-
la Hartiga, T. G. Masaryka a „svaté 
žižkovské rodinky“ přibyly nové fi -
gurky Jaroslava Ježka, harmonikáře, 
Jaroslava Seiferta, nóbl dámy a nóbl 
pána, paní Müllerové, pumpy, koč-
ky a dvou domů – činžovního do-
mu s hospodou a domu s krámkem. 
„Každoročně přidáváme pět až sedm fi -

gurek. Příští rok už by měl být betlém 

kompletní,“ vysvětlila starostka.

Po krátkém rozhovoru s novi-
náři slovinský premiér infocent-
rum opustil a zamířil na prohlídku 
kostela Nejsvětějšího Srdce Páně. 
Už předtím si prošel zahrady Praž-
ského hradu, které pro prezidenta 
T. G. Masaryka rovněž upravil ar-
chitekt Plečnik. Jméno tohoto slo-
vinského architekta ostatně zazně-
lo i na setkání s českým premiérem 
Bohuslavem Sobotkou ve Strakově 
akademii. 

Řeč přišla i na rozvoj cestovního 
ruchu a oblast kultury v souvislosti 
s připomenutím 145. výročí naroze-
ní a zároveň 60. výročí úmrtí Josipa 
Plečnika, který svým dílem a výjimeč-
ným přístupem k architektuře a ur-
banizmu zanechal v České republice 
nesmazatelné stopy. „Česká republika 

a Slovinsko společně usilují o zapsání 

Plečnikova díla na Seznam světového kul-

turního a přírodního dědictví UNESCO. 

Věřím, že projekt společné nadnárodní 

nominace bude úspěšný a ČR je připra-

vena udělat maximum pro to, aby byla 

nominace dopracována v nejbližší době,“ 
uvedl premiér Sobotka. „Jsem přesvěd-

čená, že návštěva premiéra Cerara má 

pro naše úsilí mimořádný význam,“ do-
plňuje starostka Hujová. 

Robert Šimek

Premiér Cerar si prohlédl unikátní Žižkovský betlém



��

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

Zkuste taekwondo s Raptor Dojang
Klub Raptor Dojang před několika měsíci oslavil už 15 let své existence v prostorách Základní 
školy na náměstí Jiřího z Poděbrad. Zaměřuje se na trénink korejského bojového umění 
taekwondo, zařazeného mezi olympijské sporty. Klub dlouhodobě spolupracuje s MČ Praha 3, 
která ho významně podporuje.

Název klubu připomíná 
pravěkého tvora, kte-
rý byl pohybově velmi 
zdatný a lovil v koope-

rujících skupinách. To v přeneseném 
slova smyslu vystihuje podstatu ta-
kewondo. „Zaměřujeme se na výuku 

komplexního taekwondo, tedy na nácvik 

sportovního zápasu, klasických sestav 

a technik, přerážení desek a v dnešní 

době velmi populární sebeobranu,“ ří-
ká předseda klubu David Kovářík. 
Se začátkem nového školního ro-
ku klub už tak bohatou technickou 
a sportovní výbavu náčiní rozšířil 
ještě o fi xované pytle, které výrazně 

zlepšují přesnost a dynamiku kopů 
a jsou vhodné i pro děti. 

Po zářijovém druhém roční-
ku veletrhu volnočasových aktivit 
pro děti a mládež pořádaném MČ 
Praha 3, kterého se Raptor Dojang 
účastnil, výrazně stoupl počet cvi-
čících dětí. „Trénujeme zájemce všeho 

věku. Začínáme s tréninkem dětí od šes-

ti let, v klubu ale máme i děti pětileté. 

Horní hranice není nijak ohraničena 

a v našem případě téměř atakuje dů-

chodovou hranici,“ upřesňuje Ková-
řík, který je v klubu zároveň trené-
rem i zkušebním komisařem. Tak 
širokou skupinu lidí samozřejmě 

nelze trénovat v jedné tělocvičně. 
Proto klub využívá paralelně oba 
sály, kterými základní škola dispo-
nuje, a trénuje několik dílčích sku-
pin jdoucích po sobě. „Naší výhodou 

je, že kromě dostatku sportovního vyba-

vení máme i dostatek kvalifi kovaných 

trenérů, kteří mají vystudovanou Tre-

nérskou školu na Fakultě tělesné výcho-

vy a sportu Univerzity Karlovy a mají 

technický stupeň 4. DAN,“ vysvětluje 
David Kovářík.

V brzké době začne probíhat pří-
prava jarních zkoušek na technické 
stupně označené barevnými páska-
mi. Zkoušky jsou populární zejména 

u dětí, u kterých vzbuzují zdravou 
soutěživost a spolupráci. Dále je 
v plánu příprava letního soustředění 
pořádaného tradičně v Malých Sva-
toňovicích, rodišti bratří Čapků, kde 
je pro tyto účely vhodný sportovní 

areál zasazený do malebného pro-
středí Podkrkonoší. 

-roš-

ze života Prahy 	

Nová Trojka

Rodinné a kulturní centrum

Jeseniova 19, Praha 3

tel.: 222 589 404,  

777 650 759

www.nova-trojka.cz

email: novatrojka@nova-trojka.cz

Čt 2. 2. 14.30–16.00 Legislativní změny 

ve školství - inkluze, zápisy a další chytáky 

na rodiče.

Pá 3. 2. probíhají pololetní prázdniny. Do-

polední Školička a kurz Miminka se konají 

beze změny.

Pá 10. 2. 18.00 – So 11. 2. 9.30 Pyžámko-

vý večírek aneb Užijte si večer, o vaše děti 

se postaráme my

Pá 24. 2. 15.00–19.00 Odlehčovací pátek 

pro pěstounské rodiny.

Pá 24. 2. 15.00–17.00  Metody a techniky 

zvládání akutního stresu

Pá 24. 2. 16.00 Karneval aneb veselé maš-

karní odpoledne

So 25. 2. 9.00–16.00  Den pro rodinu. Sou-

bor besed a přednášek na rodinná témata.

Ne 26. 2. 8.45–12.00 Sportovní dopoledne 

pro ženy – běžecká skupina. 

Ne 26. 2. 9.00–11.15 Sportovní dopoledne 

pro ženy – NEběžecká skupina. 

Ne 26. 2. 20.00 Čtyřicátá druhá Procházka 

fi lmem – Paterson (USA, 2016) 

Individuální poradenství a  mediace, 

podpůrné skupiny

Út 7. 2. 16.00–17.00 Dvojčata v rodině. 

Pá 10. 2. 11.00–12.00 Psychomotorický 

vývoj s Mgr. Lenkou Arimiyawu.

St 15. 2. 9.30–11.30 Rodina v krizi. 

Čt 16. 2. 15.00–16.00 Jak na  poruchy 

učení a  chování s  etopedkou Mgr.  Janou 

Češkovou.

Pá 17. 2. 9.30–11.30 Laktační poradna 

s Marikou Pithartovou, DiS.

St 22. 2. 10.30–11.00 Nemocné dítě v ro-

dině. 

Ne 26. 2. 10.30–11.30 Výživová poradna 

pro děti i  rodiče s Mgr. Terezou Hofmano-

vou.

Po  27. 2. 9.00–10.30 Poradna v  oblasti 

osobnostního rozvoje. 

Klub dobrovolníků Nové Trojky

Info Helena a Leona tel.: 222 589 404

Út 7. 2. 9.30  Setkání dobrovolníků 

So. 25. 2. 9.00 – 18.00 Wellness day. 

Rodinný klub Ulitka

My.Aktivity, o.p.s.
Na Balkáně 2866/17a
info@rkulitka.cz, www.rkulitka.cz
tel.: 271 771 025–26, 606 611 920

Otevřený klub pro rodiče s  malými dětmi 

a těhotné ženy.

Více informací a program na měsíc únor na-

leznete na www.rkulitka.cz

1. a 15. st 18.00 –21.00 Age management  - 

Vzdělávání pro rodiče na mateřské/rodičov-

ské dovolené, Bližší informace a přihlášení 

na www.rkulitka.cz

11. so 16.00 – 18.00 Dětský karneval  na 

téma Zvířátka

14. út 9.00 –12.00 Jak předat zodpověd-

nost dítěti  – přednáška s odborníkem. 

čt 15.30 – 17.00 Kreativní odpoledne – Kaž-

dý týden pro vás připravujeme jiné téma: 

vyrábění z přírodních materiálů, vaření, hraní 

s přírodou. 

(2. 2. Sněhuláci z ponožek, 9. 2. Lahodné 

muffi ny, 16. 2. Veselé vařečky, 23. 2. Hmyzí 

domečky)

Nové kroužky:

Angličtina na pohovce  – čtvrtek 10.00–

11.00

Anglická konverzace pro mírně pokročilé.  

Ulita

Dům dětí a mládeže Praha 3

Na Balkáně 2866/17a

tel.: 271 771 025–26, 606 611 920

info@ulita.cz, www.ulita.cz

14. út 17.00 – 20.00 Tiffaniho vitráže  – Vý-

tvarně řemeslná dílna pro dospělé a děti od 

12 let. 

21. út 17.00 – 20.00 Drátované misky a ko-

šíky  – Výtvarně řemeslná dílna pro dospělé 

a děti od 12 let. 

Pololetní prázdniny

3.2. pá 8.00 – 17.00 Na lyže s Ulitou – Pojď-

te strávit pololetní prázdniny aktivním způ-

sobem a pojeďte s námi na lyže do nedale-

kého skiareálu v Chotouni. 

3.2. pá 9.00 – 17.00 Věda, hry a pokusy  – 

prázdninový program. 

3.2. pá 9.00 – 17.00 Kouzlo zimy  – Prázdni-

nový výtvarně-taneční program. 

Nabídka na jarní prázdniny:

6. 2.–10. 2. po–pá 9.00 – 17.00 Povolaní 

v povolání SPORT – Příměstský tábor v ter-

mínu jarních prázdnin Prahy 6–10.

13. 3.–17. 3. po–pá 9.00 – 17.00 Povolaní 

v povolání SPORT – Příměstský tábor v ter-

mínu jarních prázdnin Prahy 1–5. 

Beztíže

nízkoprahový klub

Na Balkáně 2866/17a

tel: 271 774 725

www.beztize.ulita.cz

Může přijít kdokoliv ve věku 11– 21 let, každý 

všední den od 14.00 do 19.00 hodin a to i ve 

většině svátků a prázdnin. Nabízíme zábavu 

(PC, fotbálek, hřiště), podporu a pomoc (po-

kud máš nějaké problémy nebo něco řešíš) a 

také pohodu.

Program na únor, který se ponese ve znamení 

lásky a vztahů:

7. 2. – tematický fi lm P. S. Miluji Tě od 16:00

14. 2. – tematický fi lm Romeo a Julie od 

16:00

20. 2. – diskuze na téma Láska a vztahy 

21. 2. – tematický fi lm Zkrocená hora od 

16:00

Vstup zdarma, každý může kdykoliv přijít 

(a odejít)

RC Paleček

Písecká 17, Praha 3

tel.: 775 103 100

www.rcpalecek.cz

1. 2. Chytře na reality aneb Prodej/koupě 

nemovitosti vlastními silami, 18:30–21:30

7. 2. Podpůrná skupinka v počátcích ma-

teřství, 13:15–15:15

9. 2. Svobodná chůze, seminář o obouvání 

dětí, od 15:30

14. 2. Podpůrná skupina pro ženy s batola-

ty, 10:30–12:00 

14. 2. Podpůrná skupina Porod jinak, 

13:15–15:15

19.2. Výtvarná dílna pro děti, 10:00–15:00

22. 2. Chytře na reality aneb Prodej/koupě 

nemovitosti vlastními silami, 18:30–21:30

26. 2. Projekty v MŠ, 10:00–16:00

Více informací o programu najdete na www.

rcpalecek.cz

Registrace do seminářů a besed na kurzy-

prodeti@rcpalecek.cz

NPK Husita

Náměstí Barikád 1

Praha 3, 130 00

Otevírací doba:

Po–Čt 14:00–18:00 hod.

Pá 14:00–18:00 individuální konzultace

(po předchozí dohodě)

V únoru si společně se svátkem psa Lajky 

připomeneme domácí mazlíčky, Valentýn 

Žižkovský lví tanec
Kung-fu škola Petry Lorenzové 

vznikla v roce 1996 a od roku 2003 

působí na  Žižkově v  Cimburkově 

ulici. Její žáci se věnují především 

kung-fu, ale také čínskému boxu 

sanda nebo relaxačnímu tchai-ťi. 

Škola funguje za fi nanční podpory 

Prahy 3 a je určena všem zájemcům 

od pěti let. 

Kung-fu škola Petry Lorenzové po-
dobně jako většina organizací v tuto 
dobu bilancuje, co přinesl uplynulý 
rok. A podle všeho byl úspěšný: ško-
la oslavila 20 let své existence a k to-
muto výročí proběhlo loni v září slav-
nostní vystoupení jejích žáků pro 
veřejnost a především pro příbuzné 

a známé. Děti i dospělí předvedli 
ukázky všeho, co se ve škole naučili 
a čemu se jednotlivě věnují. 

Škola měla v loňském roce úspě-
chy i na poli závodním, kde jsou je-
jí žáci pravidelnými účastníky. Nej-
úspěšnější byli na závodech v Praze 
a v Budapešti, odkud si shodně při-
vezli po 18 medailích. Žáci předved-
li při nejrůznějších slavnostních pří-
ležitostech také tradiční čínský lví 
tanec. Byla to například přehlídka 
bojových umění Budoshow, oslava 
čínského nového roku, Asijská noc 
či Mladotické kejklování. Třikrát vy-
stupovali i v televizi.

Loni proběhlo také tradiční let-
ní soustředění, a to hned dvakrát, 

aby se žáci mohli zdokonalit v tré-
nování, více se navzájem poznat 
a ještě více se spřátelit. Toto sou-
středění probíhá každoročně a je 
velmi oblíbené. 

Naopak novinkou v minulém 
roce bylo uspořádání příměstské-
ho tábora, který měl také velký 
úspěch. Proběhl tematicky s ná-
zvem Trénujeme s Kung-fu Pandou 
a už první turnus zaujal některé dě-
ti natolik, že se přihlásily i na dru-
hý. Proto je v plánu, aby se tento 
tábor stal pro školu každoroční 
tradicí. 

Petra Lorenzová

Klub Raptor Dojang sdružuje sportovce všech věkových kategorií

Škola Petry Lorenzové oslavila loni 20 let existence

www.raptor.cz

www.kungfu-praha.com



��

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

ze života Prahy 	

otevře téma lásky a sexu a dny otevře-

ných dveří na školách přitáhnou náš zá-

jem ke studiu po základní škole.

2. 2. Lajka má svátek

6.–10. 2. Bravo týden – Láska, sex a něž-

nosti – pro kluky i holky

13. 2. Předvalentýnský ples 

22.–23. 2. Výroba masek 

28. 2. Výprava na Masopust Prahy 3

KLUB REMEDIUM

Centrum aktivit pro seniory, 

Praha 3, Táboritská 22,

 222 712 940

e-mail: senior@remedium.cz; 

www.vstupujte.cz.

6. 2. 2017 od 19.00 hod. hraje Divadelní 

spolek Proměna v Divadle Kampa autor-

skou hru „…pozvi mne dál“. 

Pokračují zápisy do jarních pohybových, 

jazykových a počítačových kurzů.

Nově otevřeme kurz latiny pro mírně po-

kročilé. Zveme k účasti na jarních výletech 

– do Kutné Hory, Babiččina údolí, Tábora 

a Kuksu, podrobnosti v Klubu a na webu. 

5. 4.–8. 4. 2017 pořádáme poznávací 

pobyt v Českém Krumlově s výletem na 

hrad Rožmberk a klášter Vyšší Brod.

Skupina KONTAKT, příležitost k  popoví-

dání a seznámení bude 2. a 16. 2 a 2. 3. 

od 10.30 hod., účast zdarma, nové zá-

jemce vítáme.

21. února 2017 je Klub z provozních dů-

vodů uzavřen.

OBČANSKÁ PORADNA REMEDIUM

Křišťanova 15, Praha 3,   272 743 666 

e-mail: obcanskaporadna@remedium.cz

 

Občanská poradna REMEDIUM poskytu-

je pravidelně sociální poradenství  - bez-

platné, nezávislé, důvěrné a nestranné 

– v následujících časech:

pondělí,  úterý a čtvrtek od 8.30–11.30 

hod. pro osobní konzultace (bez objed-

nání), pondělí, úterý a čtvrtek od 12.30–

15.30 hod. pro telefonické dotazy.

Čekárnu otevíráme čtvrt hodiny před za-

čátkem konzultací.

KERAMIKA VE VOZOVNĚ

Kdo má rád keramiku, která není k užitku, 

jen k potěšení a neprofesionální, ale velmi 

půvabnou tvorbu, zastavte se v pobočce 

městské knihovny Vozovna na Žižkově. V 

únoru na knižních regálech přistálo hejno 

krásných keramických ptáků a vyrostly 

zvonice. Vystavuje zde totiž Keramické 

studio Ulity vybrané práce svých nadaných 

kurzistů. Výstava potrvá celý únor a je pří-

stupná v otevírací době knihovny. Více info 

na www.ulita.cz.

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE SVAZU 

 DŮCHODCŮ PRAHA 3 

zve členy a zájemce

 

v pondělí 20. února 2016 v 15 hodin

do sálu KC VOZOVNA

(vstup z Koněvovy ulice)

na akci:

Promítání fotografi í z turistiky,

vycházek a výletů v roce 2016

 

Autory snímků z akcí jsou fotografují-

cí členové turistického oddílu.

Promítané fotografi e budou s  ko-

mentářem.

Vstup na akci je volný

HUSŮV INSTITUT TEOLOGICKÝCH 

STUDIÍ srdečně zve všechny milovníky 

klasické hudby na operní večer, který se 

uskuteční ve středu 15. února 2017 od 

17 hodin prostřednictvím velkoplošné 

DVD projekce v aule výukových prostor 

HITS, Roháčova 66, Praha 3. Zazní no-

blesní provedení opusu „LA TRAVIATA“ 

Giuseppe Verdiho, tak jak bylo předsta-

veno veřejnosti v Curychu v roce 2005. 

Hlavní protagonisté Eva Mei, Piotr Becza-

la, Thomas Hampson a další vystoupí  

pod taktovkou dirigenta Franze Welser-

-Moesta.

Za realizační tým se na vás těší Mgr. Karel 

Bican, Renata a Vojtěch Velíškovi.

Vstupné zdarma

Přání se mají plnit nejen o Vánocích    

Mnoho lidí přispívá v čase Vánoc 

na dobročinnou sbírku věnovanou 

nemocným lidem, dětem v  dět-

ských domovech nebo opuštěným 

zvířatům. Zajímavé a smutné je, že 

sbírky pro potřeby seniorů se vy-

skytují jen zřídka.  

Řada lidí vůbec neví, jak žijí senioři. 

Někteří obyvatelé  domovů důchod-

ců jsou opuštění a nemají nikoho, kdo 

by za nimi o Vánocích přišel. „Sama 

jsem se každoročně účastnila nějaké-

ho dobročinného projektu, ale až letos 

mě napadlo věnovat se seniorům, kte-

ří nikoho nemají,“ říká Nikol Homolo-

vá. Oslovila proto Domov pro seniory 

v Praze 9 a Ošetřovatelský domov Pra-

ha 3 v Habrové ulici. Chtěla, aby kon-

krétní lidé mohli plnit konkrétní přání se-

niorů něčím, co se dá koupit. Všechna 

přání byla pak uveřejněna na internetu 

a postupně se začali hlásit ti, kteří měli 

zájem je plnit.

Nejčastější reakce seniorů na dár-

ky byly úsměv a dojetí. Slzám se čas-

to neubránili ani zaměstnanci a dárci. 

„Tohle jsou jediné dárky, které letos 

dostanu. Já už nikoho nemám, je mi 

sto dva let, udělali jste mi obrovskou 

radost!“ svěřila se paní Jouzková 

z Domova pro seniory. 

„Jsem moc ráda, že se akce usku-

tečnila a  vydařila. Jménem Ošetřova-

telského domova Praha 3 bych chtě-

la poděkovat Nikol Homolové za skvělý 

nápad a všem dárcům za jejich zájem. 

Věřím, že Nikol inspiruje i ostatní a li-

dé budou pomáhat seniorům častěji, 

nejen o Vánocích,“ přeje si Lenka Kry-

lová, sociální pracovnice z Ošetřovatel-

ského domova Praha 3. 
-red-

Nápad Nikol Homolové potěšil seniory během loňských Vánoc

Dobře utajená svatba na žižkovské radnici

Do manželského svazku vstoupila 

na žižkovské radnici řada slavných 

osobností. Ženil se tu i bývalý 

prezident Václav Havel – a  to 

hned dvakrát. Poprvé v roce 1964 

s Olgou Šplíchalovou a o třiatřicet 

let později s Dagmar Veškrnovou. 

Dne 30. prosince 1996 jsem se na zá-
kladě telefonické žádosti dosta-
vil do vily pana prezidenta Václava 
Havla. Tam mi bylo uloženo, abych 
jej 4. ledna 1997 jako tehdejší staros-
ta Prahy 3 oddal na žižkovské radni-
ci s Dagmar Veškrnovou. Svatba se 
měla podle jeho přání odehrát v mé 
kanceláři a směl jsem o ní vědět jen 
já a matrikářka. Pan prezident mi vý-
slovně zakázal informovat kohokoli 
dalšího včetně mé manželky. 

Kancelář starosty byla tehdy vyba-
vená starým špinavým a ošklivým ná-
bytkem z dob předsedy národního vý-
boru. Musel jsem tedy zajistit důstojné 

prostředí. Koupil jsem proto z baza-
ru za své peníze nábytek v hodnotě 
105 000 korun a dohodl jsem se se 
starožitníkem, že v pondělí ode mne 
nábytek za stejnou cenu opět odkou-
pí. Náklady tedy činily jen 5 000 korun 
za dopravu nábytku tam a zpět. 

Dne 2. ledna 1997 mi nařídil ve-
doucí prezidentovy ochranky, že mu-
sím dát do oken záclony, aby obřad 
nemohl z protějšího domu nikdo fo-
tit ani fi lmovat. Koupil jsem tedy gar-
nýže, kamarád je nainstaloval, man-
želka někde vypůjčila záclony. Tím, 
že jsem oběma přiznal důvod, jsem 
ale zároveň porušil příkaz preziden-
ta republiky. Navíc jsem o svatbě in-
formoval i svého asistenta. Všichni 
čtyři jsme pak připravovali kancelář 
pro svatbu až do pozdních večerních 
hodin 3. ledna. Protože jsme při tom 
samozřejmě svítili, najednou nám 
hlásili z vrátnice, že před vchodem če-
ká neodbytný redaktor ze známých 

bulvárních novin. Do médií totiž od-
kudsi pronikla zpráva, že 4. ledna se 
prezident žení. Novináři proto hledali 
možné místo obřadu a jednoho z nich 
napadlo, že když měl Václav Havel 
první svatbu na Žižkově, může se tam 
konat i ta druhá. Poslal jsem za ním 

svého asistenta a tomu se podařilo 
nápad novináři vymluvit. Bulvární 
tisk skutečně o místě svatby 4. ledna 
nic nenapsal. Novináři i televize to-
tiž na žižkovskou radnici dorazili až 
15 minut po odjezdu novomanželů. 

Tomáš Mikeska

Pečovatelská služba sází na prolínání generací    

V  Pečovatelské službě Praha 3 

probíhal po celý loňský podzim až 

do  Vánoc zajímavý projekt. Stu-

denti katedry speciální pedago-

giky Univerzity J. A. Komenského 

navštěvovali seniory v  klubech 

domů s  pečovatelskou službou 

v Roháčově a v Krásově ulici a spo-

lečně se věnovali řadě aktivit.  

Studenti pořádali pro seniory různá 

hudební vystoupení, promítali fi lmy 

a  naučné cestopisy. Uskutečnila se 

i  reminiscenční terapie, kdy si babič-

ky a  dědečkové zavzpomínali na  svůj 

svatební den, narození prvního dítě-

te, na  své mládí i  na  to, jak dříve fun-

govala rodina. Každé pondělí bylo vě-

nováno pravidelnému tréninku paměti, 

ve  kterém si senioři připomínali jména 

v  aktuálním týdnu a  kdo ze známých 

osobností je jejich nositelem. K dispozi-

ci byla i tabule na společné luštění křížo-

vek a sudoku.

Před Vánoci studenti se seniory 

vyráběli vánoční přání a  jednoduché 

vánoční dárečky. Malovalo se na sklo, 

zkoušela se technika zažehlování vos-

kovek. Studenti se seniory zároveň oba 

domovy vánočně vyzdobili. Konaly se 

i  dvě mikulášské besídky, při kterých 

přišli přítomné pozdravit profesoři ka-

tedry speciální pedagogiky a  zástup-

ci radnice Prahy 3. Klienti domovů se 

pak radovali nejen z ručně vyrobených 

dárků, ale i  z  hezkého programu, při 

němž studenti představovali anděly, 

kteří přiletěli z  různých zemí. Nápad 

přitom vzešel od  samotných seniorů, 

když začali studenty oslovovat „ten náš 

andílek“. 

Za klienty, kteří se vzhledem ke své-

mu zdravotnímu stavu nemohli akcí 

osobně zúčastnit, se studenti vypra-

vili přímo do  jejich bytů. Senioři si po-

chvalovali aktivity a nápaditost studen-

tů a vždy se těšili na to, čím je studenti 

opět překvapí. Jen těžko se se svými 

„anděly“ nakonec loučili. Doufají však, 

že projekt bude na jaře pokračovat a že 

se budou opět společně setkávat. 
-red-

Slovo z církví

Islám 

a křesťanství

V  posledních několika málo letech se 

k nám přiblížil islám. Jaký k němu má-

me zaujmout postoj, když je s ním spo-

jováno násilí? Lze s ním vést dialog?

Nejdřív bychom si měli defi no-

vat vlastní životní hodnoty. Evropa se 

ke  své škodě již přestává hlásit k  ná-

sledování Krista, i  když na  této tradi-

ci staví. Pokud odstraníme víru v Boha 

Otce, Syna a  Ducha Svatého, zbude 

nám víra v něco nedefi novaného nebo 

víra v nic a potom naši etiku a morálku 

nemáme na co postavit ani jak ukotvit. 

A tak se pro mnohé lidi stává islám zají-

mavý, jako by víra v Pána Ježíše Krista 

neměla co nabídnout a Bible byla ne-

důvěryhodným zdrojem.

Islám je soubor náboženských po-

vinnosti i politický systém usilující pro-

sadit zákon Šaríja do  právních řádů 

každého státu (i toho našeho). Nicmé-

ně samotní muslimové jsou rozděle-

ni v tomto prosazování a v použití síly, 

což je pro nás problematické, protože 

s  mírumilovným muslimem je soužití 

obohacující, ale s  militantním nebez-

pečné. Musíme se tohle naučit rozlišo-

vat a vnímat nesourodost muslimů.

Doporučuji každému přečíst si Bib-

li a  přečíst si Korán a  udělat si vlast-

ní názor. Ale ani pro běžného muslima 

není jednoduché porozumět Koránu. 

V islámské společnosti jde víc o kultur-

ní tradici, o výklad někoho, nejde tolik 

o původní text.

Jsme nuceni si odpovědět na otáz-

ku, zda a proč jsou naše hodnoty lepší. 

A pokud jsou, tak víme, co bránit. 

Erik Poloha, kazatel baptistické církve

Názory v této rubrice nemusí odpovídat stano-

visku redakční rady.



	�

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

Tři králové koledovali 
na žižkovské radnici
V pátek 6. ledna zavítali králové Kašpar, Melichar 
a Baltazar na žižkovskou radnici, aby vykoledovali 
příspěvek do svých kasiček. Připomněli tak zároveň 
tradiční svátek, kterým končí období Vánoc.  

Do poloviny ledna se ko-
nala Tříkrálová sbírka, 
kdy na padesát tisíc ko-
ledníků v kostýmech Tří 

králů chodilo od domu k domu 
a vybíralo příspěvky na pomoc po-
třebným. Tři králové Kašpar, Meli-

char a Baltazar letos tradičně zaví-
tali také na žižkovskou radnici, kde 
za doprovodu studentů Gymná-
zia a Hudební školy hlavního měs-
ta Prahy zazpívali a popřáli všem 
mnoho štěstí do nového roku. Za to 
si vysloužili dary od přítomných 

radních a zaměstnanců úřadu měst-
ské části. „Tříkrálová sbírka je určená 

na pomoc rodinám v nouzi nebo zdra-

votně postiženým osobám. Z fi nančních 

prostředků získaných během letošní sbír-

ky podpoří Arcidiecézní charita Praha 

tyto své projekty: Poradnu Magdala 

a Azylový dům Gloria pro pomoc rodi-

nám s dětmi, Domov pro seniory kardi-

nála Berana v Mukařově, nový výtah 

pro Centrum tělesně postižených Fati-

ma a Charitní nemocnici v Ugandě,“ 

upřesnila účel charitativní akce Vác-
lava Hilbertová z Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Prokopa. 

-red-

ze života Prahy 	

Na slovíčko...

Dagmar Honsová, meteoroložka 

Na Žižkov se vydávám ráda za klidnými nákupy – tedy na nákupy do malých ka-

menných obchůdků, kde je to daleko příjemnější než v nákupních centrech. A podle 

meteorologického hlediska je Žižkov naprosto ukázkovou čtvrtí – relativně příznivé 

rozptylové podmínky, málo mlh, sníh rychle odtává. 

Tříkrálová návštěva ve vestibulu radnice

Číslo 
měsíce    

24 
Tradiční žižkovský maso-

pust se letos koná od so-

boty 25. února až do úterý 

28. února už po čtyřiadva-

cáté. Ten úvodní se usku-

tečnil v roce 1993 jako je-

den z prvních v Praze.

-šim-

V Praze 3 začala Křížovkářská liga pro seniory 
Trojka pořádá novou soutěž pro 

seniory, do které se mohou zapojit 

všichni příznivci luštění a tajenek. 

Začala zkušební část Křížovkář-

ské ligy pro občany starší šedesá-

ti let. Účast je zdarma, zájemci se 

do soutěže zapojí vyplněním regis-

tračního formuláře. Celkově budou 

řešit deset křížovek, každý týden 

jednu. První křížovku obdrželi 

19.  ledna, ta poslední na ně čeká 

23. března. Hrací den je čtvrtek. 

„Křížovkářská liga nabízí zábavu, roz-

ptýlení a také pravidelné trénování pa-

měti. Navíc jde o oblíbenou seniorskou 

činnost,“ říká zástupce starostky 
a patron soutěže David Gregor. Za-
pojit se může každý, kdo se ve čtvr-
tek zaregistruje v některém ze sběr-
ných míst. Konkrétně to znamená, 
že vyplní jednoduchý formulář. „Ur-

čitě nejde o soutěž pro profesionály. Kří-

žovky, které na účastníky čekají, nejsou 

složité. Rádi bychom, aby s námi luštili 

třeba i úplní začátečníci. Chceme, aby se 

lidé měli na co těšit,“ uvádí místosta-
rosta Ivan Holeček, který je druhým 
patronem soutěže. 

Po registraci dostane každý se-
nior list na doplnění všech tajenek, 
křížovku a členskou kartičku. S ní 

si pak další čtvrtek přijde pro nový 
úkol. A tak to bude pokračovat 
do 23. března, kdy dostane poslední. 
Do 30. března pak mají luštitelé čas 
na to, aby přinesli do místa své regis-
trace list se všemi správnými tajenka-
mi. Velkou výhodou soutěže je, že se 
mohou zaregistrovat i zpětně. To zna-
mená, že když se zájemce připojí poz-
ději, dostane více křížovek najednou. 
Na úspěšné luštitele pak čekají odmě-
ny v podobě dárkového balíčku.

Registrační místo najdete napří-
klad v informačním centru Prahy 3, 
v Milešovské 1, které je pro křížovká-
ře k otevřené vždy ve čtvrtek od 9.00 
do 16.00. Zaregistrovat se může-
te také v Klubu Remedium v Tá-
boritské 22 ve stejný den od 10.30 
do 14.00 nebo v klubech seniorů pů-
sobících v rámci pečovatelské služ-
by, například v Roháčově ulici. 

-daf-

Z redakční pošty

S potěšením jsem přivítal vaše informace o stavu příprav na vybudování pa-

vilonu pro stálou výstavu všech děl Slovanské epopeje A. Muchy. Myslím, 

že i veřejná sbírka je dobrý nápad, nicméně je mi jasné, že stejně jako u Ná-

rodního divadla zdaleka vybraná částka nebude stačit. Už i proto, že se sou-

časně vybírá i na varhany do Katedrály sv. Víta. Předpokládám, že budova 

Slovanské epopeje se stane součástí majetku Národní galerie, a ta by se na 

fi nancování měla výrazně podílet. 

Je známo, že epopej cestuje někde po Japonsku a snad i Číně, což považuji 

za zhovadilost, neboť z ekonomického hlediska mají ctitelé jezdit za obrazy do 

Prahy a tady utrácet a ne naopak. Nikde jsem neobjevil informaci, kolik USD 

utrží NG za tuto zápůjčku. Pokud už k zapůjčení došlo, mělo být minimální pod-

mínkou, že japonský vystavovatel uhradí minimálně celou stavbu nové budovy 

s tím, že pokud by již budova stála, nikdy by obrazy ČR neopustily.

Jako bych vás slyšel, že mám asi pravdu, ale co vy s tím. Nabízím vám jen 

jeden z argumentů, kterými by radnice měla tlačit na ministerstvo kultury, aby 

peníze získané z pronájmu epopeje věnovalo na vybudování budovy na Vítkově.

Přeji Vám mnoho úspěchů a doufám, že se nové expozice na Vítkově ješ-

tě dožiji.

Ivan Kazimour

Vážení čtenáři, své postřehy a náměty nám posílejte na adresu 

redakce@praha3.cz



	�

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

ze života Prahy 	

Na návštěvě

Ubytovna Vackov pomáhá lidem bez domova 
S příchodem zimy je opět v provozu Středisko pomoci Vackov, které nabízí pomoc lidem bez 
domova. Poskytuje lůžko až 64 mužům a 16 ženám, a to denně od 1. prosince do 31. března. 
Sídlí v Malešické ulici číslo 74. 

Provoz noclehárny na Vacko-
vě zřizuje Armáda spásy spo-
lu s Prahou 3 a společnos-
tí Jablotron. „Bezdomovectví 

vnímáme jako velký problém. Jsme jedna 

z městských částí, která se k tomu nesta-

ví zády a chceme lidem bez domova tím-

to způsobem aspoň trošku ulehčit,“ říká 
místostarosta Prahy 3 David Gregor.

V ubytovně přitom platí jas-
ná pravidla: večerka je ve 22 ho-
din, budíček v 5.45, je zde striktní 
zákaz alkoholu, drog a jakéhoko-
liv násilí. Aby si lidé zajistili místo 
k přespání, měli by si vždy vyzved-
nout rezervační lístek v Tusarově 
ulici v Praze 7, kde má Armáda spá-
sy nízkoprahové centrum. „Aby se tu 

netvořily fronty, zavedli jsme systém, 

kdy si u nás na rezervačním centru lidé 

mohou vyzvednout lístek. Díky němu se 

pak mohou na Vackově ubytovat,“  říká 
oblastní ředitel Armády Spásy Mi-

loslav Pípal. Vydávání lístků probí-
há každý den od pěti do půl šesté 
večer. Kdo se pak s lístkem na uby-
tovnu nedostaví do 20.45, o místo 
přijde. Do noclehárny mohou sa-
mozřejmě přijít i lidé bez rezervace, 
ale nemusejí už najít místo. „Nejdří-

ve přijímáme ty, kteří mají rezervační 

lístek, následně, pokud jsou volná lůž-

ka, jsou přijati i ti, kdo lístek nemají,“ 
dodává Pípal.

Noclehárna je přístupná každý 
den od 20.15. U vchodu každý do-
stane namazaný chléb, teplý čaj, 
deku na spaní, hygienické potřeby 
a v případě potřeby oblečení i lékař-
ské ošetření. Lidé bez domova jsou 
zde ubytovaní v pokojích po osmi, 
ženy i muži zvlášť. U každých dvou 
pokojů se nachází sprcha a toaleta, 
kterou mají obyvatelé po celou dobu 
k dispozici. Přes noc tu vždy zůstá-
vají dva zaměstnanci, většinou ale ne-

řeší žádné problémy. Ráno pak lidé 
po skupinách noclehárnu opouště-
jí. Od sedmi do osmi probíhá úklid 
pokojů. Každé pondělí, středu a pá-
tek do 23 hodin zde mají bezdomov-

ci k dispozici i zdravotnickou péči. 
Lékaři je k dispozici zdravotní sest-
ra a dobrovolníci z řad studentů 3. 
lékařské fakulty Univerzity Karlovy, 
kteří si zde plní povinnou praxi.

Noclehárna je využívána převáž-
ně muži a průměrný věk osob se po-
hybuje okolo padesátky. „Tito lidé 

jsou bohužel už na svou situaci zvyklí, 

a proto se nechtějí už začleňovat zpátky 

do běžného života,“ říká místostarosta 
Gregor. 

Pokud se noclehárna na Vacko-
vě náhodou zaplní, neznamená to, 
že musí člověk přečkat chladnou 
noc na ulici. Když je zde plno, dis-
pečink Centra sociálních služeb Pra-
ha o tom informuje Armádu spásy, 
která vede evidenci volných míst 
na všech zimních noclehárnách. 
Pokud by se stalo, že se noclehár-
ny zaplní, je možné otevřít takzva-
nou „volnou židli“, která se nachá-
zí v denním centru. K dispozici je 
tak zhruba dalších 100 míst ke spaní 
v teple. 

Robert Šimek

Trojka v obraze

V  novém fotoseriálu vám 

ukážeme proměny Prahy 3 

během všech ročních ob-

dobí. Trojku zasněženou, 

rozkvétající, zalitou hor-

kým letním sluncem i me-

lancholickou během pod-

zimních měsíců budeme 

dokumentovat objektivem 

až do letošního prosince. 

Své tipy na fotogenické 

objekty a lokality nám mů-

žete posílat do redakce. 

Foto Radko Šťastný

Noclehárna na Vackově bude v provozu do konce března Foto Radko Šťastný



		

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

ze života Prahy 	

Copak je to za komín?
Do Prahy se jezdí za památkami. 

Že to však nemusí být jen hrady, 

zámky, paláce nebo kostely, kte-

rými se pyšní centrum metropole, 

si uvědomí jen málokdo. Architek-

tonickými skvosty jsou totiž i bu-

dovy továren, mosty a další stav-

by, kolem kterých možná chodíte 

každý den. 

Žižkov 19. století byl obytnou čtvr-
tí zaměstnanců karlínských a vy-
sočanských podniků. Největším 
průmyslovým závodem zde byla 
„kapslovna“, tedy továrna na střel-
né zápalky a náboje Sellier & Bel-
lot, založená roku 1825 na pláni 
při usedlosti Parukářka. Pro zby-
tek Žižkova byly charakteristické 
spíš menší provozovny ve dvorech 
činžovních domů, jako jsou tiskár-
ny nebo kovolitecké a medailérské 
dílny. Přesto zde fungovalo pár za-
jímavých továren, které si připome-
neme. Tentokrát se podíváme na fi r-
mu Schimmel & Comp. 

V Husitské ulici 55 zaujme ko-
lemjdoucí vysoký cihlový komín, 
dobře viditelný díky proluce mezi 
domy. Je osmiboký a ještě nedáv-
no měl zvláštní válcovou nástavbu. 
O tu sice už přišel, s výškou 21,4 
metru je ale stále výraznou domi-
nantou. Kdysi byl součástí zdejší 
továrny na éterické oleje, založe-
né roku 1893 fi rmou Schimmel & 
Comp. Tato fi rma vznikla už roku 
1830 v saském Lipsku a zpočátku se 
zabývala jen obchodem drogistic-

kým zbožím. Od roku 1854 podnik 
vedl Hermann Traugott Fritzsche 
senior, který zavedl výrobu éteric-
kých olejů, esencí a chemických pří-
pravků. Od roku 1892 se sortiment 
rozšířil také o syntetické aromatic-
ké látky používané jako složky vo-
ňavek nebo přísady do potravin 
(umělé tresti, aromata do limonád 
apod.). 

Po zpřísnění podmínek pro do-
voz zahraničních výrobků do Ra-
kouska-Uherska po prusko-rakous-
ké válce roku 1866 začala fi rma 
budovat pobočné závody v Če-
chách. Roku 1893 tak vznikly i plá-
ny na postavení továrny na éterické 
oleje na Žižkově. Ta měla pro zdej-
ší lokalitu charakteristické rozvrže-
ní – při uliční čáře byl podsklepený 
patrový obytný a kancelářský dům, 
za ním ve dvoře byly vlastní výrob-
ní budovy a na protějším konci po-
zemku, určeném v tomto případě 
železničním náspem, strojovna s už 
zmíněným komínem. 

Autorem návrhu byl Josef Ble-
cha, bratr známějšího architekta 
a stavitele Matěje Blechy. I Josef 
měl ale na kontě řadu zajímavých 
budov. Roku 1870 obdržel koncesi 
k provozování stavitelské živnosti 
a založil vlastní fi rmu v Praze-Kar-
líně. Stavěl tovární objekty, zejmé-
na cukrovary, a nájemní domy. Vy-
budoval například reálku Ženského 
výrobního spolku v Českých Budě-
jovicích nebo Spolkový dům Soko-
la a sirotčinec v Kolíně. 

Továrna s činžovním domem 
a komínem v Husitské ulici byla ně-
kolikrát dostavována. Jejím prvním 
ředitelem byl Wilhelm Weizsaecker, 
zástupce fi rmy Schimmel pro Pra-
hu. Původnímu účelu sloužila přes 
30 let. Od roku 1930 zde po sta-
vebních úpravách fungoval Galva-
notechnický závod Václav Janda 
a po roce 1935 tentýž provoz pod 
fi rmou Engelbert Schott, chromo-
vání, niklování a poměďování. Ten 
přešel po znárodnění pod Kovoděl-
ný podnik hl. m. Prahy. V posled-
ních letech je bývalý výrobní objekt 
bez využití. 

Robert Šimek

Pozůstatky továrny společnosti Schimmel & Comp. na éterické oleje

Ozvěny minulosti

Říkejte mi Toyen 
Mohla být žižkovskou mydlářkou, 
Marie Čermínová měla ale jiné plány. 
Chtěla malovat a bořit konvence. 
Protestovala proti autoritám, oblékala 
se jako muž a také o sobě mluvila 
v mužském rodě. Dívčí jméno brzy 
zavrhla a svět ji tak zná hlavně pod 
„bezpohlavním“ pseudonymem Toyen. 

Narodila se 21. září 1902 
na Smíchově v rodině 
poštovního pomocníka 
Václava Čermína a jeho 

manželky Marie. O jejím dětství 
a dospívání není skoro nic známo. 
Přestože měla starší sestru, pro-
hlašovala, že žádnou rodinu nikdy 
neměla a nemá. V 16 letech ode-
šla z domova a živila se na Žižko-
vě jako dělnice při výrobě mýdla. 
Právě tam ji potkal Jaroslav Sei-
fert, který pro ni později vymyslel 
slavnou přezdívku. Už tehdy vy-
padala jako muž – chodila obleče-
na do pánských dělnických kalhot, 
vesty a čepice. A měla i mužské zá-
jmy. V letech 1919 až 1922 studova-
la na Uměleckoprůmyslové škole 

dekorativní malbu, což byla tehdy 
ryze mužská záležitost.

Významné se pro ni stalo celo-
životní přátelství s malířem, spiso-
vatelem a fotografem Jindřichem 
Štyrským. Seznámili se na ostrově 
Korčula v létě roku 1922 a jako umě-
lecká dvojice úzce spolupracovali. 
Společně se připojili k avantgardní-
mu sdružení mladé české generace 
Devětsil. Roku 1925 odjeli do Paří-
že, kde následujícího roku vyhlásili 
vlastní směr – artifi cialismus, který 
představoval originální alternativu 
k surrealismu a abstrakci. Toyen byla 
také členkou Spolku výtvarných 
umělců Mánes a surrealistické skupi-
ny kolem André Bretona a Paula Elu-
arda, se kterými se poznala v Paříži. 

Po návratu do vlasti v roce 1934 
se spolu se Štyrským stali zaklá-
dajícími členy Skupiny surrealis-
tů v Československu. Za nacistické 
okupace to ale neměli lehké, proto-
že surrealismus byl jedním z proná-
sledovaných směrů umění. Štyrský 
navíc roku 1942 v pouhých 43 le-
tech zemřel, což malířku velmi za-
sáhlo. Teprve po válce mohla Toyen 
zase vystoupit na veřejnost a krátce 
vystavovala. Na jaře roku 1947 ale 
spolu s básníkem Jindřichem He-
islerem opustila Československo 
v předtuše blížícího se komunistic-

kého puče. Tehdy odjela do Paříže 
už natrvalo.

Navázala na své předválečné 
kontakty – dobře se znala s hlavní-
mi představiteli surrealismu André 
Bretonem a Benjaminem Péretem – 
a brzy se v Paříži cítila jako doma. 
Na svou vlast ale nezapomněla, jak 
dokazuje například cyklus obra-
zů Pražská domovní znamení. Její 
tvorba si uchovala specifi cký a ori-
ginální ráz, nadále byla vyhledáva-
nou ilustrátorkou a účastnila se řady 
kolektivních i samostatných výstav. 
Poslední roky života však dožíva-

la v osamění. Její přátelé postupně 
umírali a těžce nesla i rozpuštění pa-
řížské surrealistické skupiny v roce 
1969. Bližší kontakt udržovala jen 
s básníkem Radovanem Ivšićem, 
který stárnoucí umělkyni pomáhal 
s výstavami.

Toyen zemřela 9. listopadu 1980 
v Paříži. Pohřeb se konal za účasti ně-
kolika známých na hřbitově des Ba-
tignolles, kde jsou pohřbeni i její přá-
telé Jindřich Heisler, André Breton 
a Benjamin Péret. Československý 
tisk úmrtí této velké ženy a umělkyně 
přešel mlčením. Robert Šimek

JUBILEUM 

MĚSÍCE 

Obecní plynárna 

Před 150 lety byl v  Karlově třídě (dnes 

Seifertově) ofi ciálně zahájen provoz 

Pražské obecní plynárny. Fungovala do 

roku 1926, dnes je na jejím místě Dům 

odborových svazů. -šim-

Toyen na snímku s Jindřichem Štyrským



	�

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

ze života Prahy 	

Staré „zámecké“ schody na Žižkově 
Dnešní procházka nás zavede 

do  Řehořovy ulice, odkud vedou 

trochu netypicky schody do sou-

běžné ulice Husovy. Vznikly díky 

žižkovské raritě, kdy domy mají 

na severní straně více podlaží než 

na té jižní. 

Procházíme-li se po cyklostezce 
od Bulhara k Tachovskému náměs-
tí, máme po pravé ruce domy v ulici 
Příběnické (do roku 1947 Chodské) 
a pak dvorní strany domů v ulici 
Řehořově (dříve Havlíčkově). Ko-
lem roku 1900, kdy ulice vznika-
ly, pozemky pod nimi vyžadova-
ly mnoho úprav. Není divu, vždyť 
byly zakládány téměř na vrcholu 
a v bezprostředním okolí Šibeniční 
hory. Vedly po území mezi nynější 
Seifertovou ulicí a nově vybudova-

nou cyklostezkou. Tady někde bý-
valo společné popraviště pro Staré 
i Nové Město a Malou Stranu. Po-
pravy se zde konaly od 18. století až 
do roku 1836, kdy byly přesunuty 
na Židovské pece. Historici se do-
mnívají, že popraviště se nacházelo 
v místech vyústění Řehořovy na uli-
ci Seifertovu. 

Přes všechny provedené terénní 
úpravy mají domy v Řehořově uli-
ci vzhled moderního „činžáku“, ale 
na straně k cyklostezce, tedy na té 
severní, mají o několik podlaží víc. 
To umožnilo, aby vznikla žižkovská 
rarita u domu v Řehořově č. 37/937. 
Přilehlou stranou totiž vznikl prů-
chod do Husitské ulice. Obyvatelé 
Řehořovy ulice si jím krátili cestu 
k tramvaji č. 9, která měla zastáv-
ku u žižkovských Městských láz-

ní. Schody, po kterých se chodilo, 
jsou dodnes vidět ve svahu po levé 
straně příhradového mostu Vysoká 
Hrabovka. Před druhou světovou 
válkou byl ale průchod uzavřen. Pří-
stup byl znemožněn nově postave-
nými provizorními krámky, které, 
ačkoliv se v nich už neprodává, stojí 
dodnes. 

Vydat se Řehořovou ulicí od Sei-
fertovy je nicméně pěkná procházka. 
Domy v ulici mají nové fasády, ně-
které s obnovenými domovními zna-
meními, například U Havlíčka nebo 
U České koruny. Pozornost upoutá 
také secesní dům č. 12/997, posta-
vený v roce 1901 podle návrhu Jose-
fa Kovařoviče, který je od 6. května 
2014 chráněnou památkou. 

Jan Schűtz

Klub přátel Žižkova 

Praha 3 včera a dnes

Galerie pod širým nebem
Všímavému chodci nabízejí ulice Vinohrad a Žižkova mimo jiné také umělecké zážitky. 
Najdeme tu totiž slušnou galerii soch a dalších zajímavých výtvarných prvků, jako jsou třeba 
domovní znamení.  

Je skoro pravidlem, že sta-
ré činžovní domy, komu-
nistickými „budovateli“ 
tak odsuzované a bohužel 

i z velké části zlikvidované, nesou 
na svých fasádách výtvarnou výzdo-
bu. Na mnoha zejména žižkovských 
budovách objevíme při pečlivějším 
pohledu bysty mnohdy obtížně roz-
poznatelných českých velikánů – 
nejčastěji Jana Žižky, Jana Husa, 
Karla Havlíčka Borovského anebo 
také možná někdejšího pana domá-
cího. Jejich tvůrce – různé kameníky 
a štukatéry – bychom nenašli v se-
znamech absolventů uměleckých 
škol a rozhodně nejde o žádné umě-
lecké skvosty, ale oči a srdce potěší. 
Nejrůznější drobné plastiky a reli-
éfy najdeme i na spoustě pamětních 
desek připomínajících úseky živo-
ta mnohých slavných osobností. 
Názorným příkladem nám může 
být třeba bronzová deska upomí-
nající Antonína Benjamina Svojsí-
ka na gymnáziu na Sladkovského 
náměstí. My se teď však vydáme 
na pouť za těmi nejvýznačnějšími 
díly, které nám naše rozlehlá „gale-
rie pod širým nebem“ může nabíd-
nout. A odkud bychom měli vyjít, 
když ne od proslulého symbolu 
Žižkova? 

Monumentální socha Jana Žiž-
ky z Trocnova zdobí návrší Vítkova 
od 14. července roku 1950, kdy byla 
slavnostně odhalena. Její kořeny jsou 
však mnohem starší. Už v roce 1882 
založili Žižkované Spolek pro zbu-
dování pomníku Jana Žižky z Troc-
nova, který záhy zaštítili mnozí vý-
znamní politici a kulturní činitelé 
tehdejší české Prahy. Jako vždy se 
však i v tomto případě nedostávaly 
peníze, a tak když nadešla událost 
v 19. století pro Čechy pravděpodob-
ně nejprestižnější – Jubilejní výstava 
roku 1891 –, byl pahorek nad Prahou 

stále pustý. Městští radní si však vědě-
li rady – přibližně v místech dnešního 
památníku dali zbudovat dřevěnou 
konstrukci, na kterou bylo nataže-
no 22 metrů vysoké plátno, na němž 
pak malíř kulis Národního divadla 
Robert Holzer ztvárnil husitského 
vojevůdce na koni. Dílo vzbuzova-
lo nelíčený obdiv a vynikalo zejmé-
na v noci, neboť vždy činný Franti-
šek Křižík zapůjčil obci lokomobilu, 
dynamo a refl ektory, které obří ob-
raz osvětlovaly. A tak v předvečer za-
hájení výstavy „…   pojednou v nočním 

šeru a tmě vzpřímila se na vrcholu kopce 

nadpřirozená postava Žižkova“. Připo-
míná-li to snad někomu „moře“ Járy 

 Cimrmana, nelze než konstatovat, že 
brát v pochybnost upřímné nadšení 
a vlastenectví našich předků by bylo 
zvláště dnes velmi zpozdilé. Po skon-
čení výstavy nicméně „zhasl“ i pro-
zatímní Žižka. Spolek se dále potý-
kal s nedostatkem fi nancí, a tak roku 
1910 instaloval na místě alespoň pa-
mětní desku s poměrně patetickým 
textem: „Nepatrná hrstka lidí přemohla 

spojené řady obrněných, poněvadž byla 

přesvědčena o své pravdě…   Vzpomínejte 

mezi mohylami vítězů, ale ne na hrobech 

pobitých.“ 
Po vzniku samostatné republiky 

se postavení spolku pro zbudování 
pomníku výrazně zlepšilo a v čer-

venci roku 1920, ve dnech všeso-
kolského sletu, položil základní 
kámen k pomníku prezident re-
publiky T. G. Masaryk. O vytvoře-
ní sochy požádal spolek profesora 
Akademie výtvarných umění Bohu-
mila Ka� u, který pak během 30. let 
návrh vytvořil. Jak už to však v Če-
chách bývá, vždy se najde mnoho 
„povolaných“, a tak se kolem sochy 
rozpoutala bouřlivá diskuse. Než 
dospěla k nějakému řešení, nastal 
protektorát a během něj Bohumil 
Ka� a zemřel. A tak byl pomník 
v karlínské slévárně Václava Maš-
ka odlit až po válce. Bronzová jez-
decká socha husitského vojevůdce 

je 9 metrů vysoká, 9,6 metru dlou-
há, 5 metrů široká a váží přes 16 
tun. Modelem k postavě Žižky stál 
údajně zápasník Jiránek, modelem 
ke koni nejkrásnější hřebec z hřeb-
čince v Tlumačově. Statiku ohrom-
ného a těžkého pomníku propočí-
tal profesor Bedřich Hacar. Pomník 
je považován za jednu z největších 
jezdeckých soch na světě. 

Jednu ze studií k pomníku vy-
tvořenou ze sádry s bronzovou pa-
tinou, na níž je patrné, jak se socha-
řova vize proměňovala, najdeme 
v prostorách radnice na Havlíčko-
vě náměstí.

V terase nesoucí podstavec 
a vlastní sochu je umístěn Hrob 
neznámého bojovníka. Jeho čelo 
zdobí mohutný reliéf Český lev 
od profesora Otakara Španiela, 
znázorňující československý státní 
znak. Znak byl v roce 1962 zničen 
a nahrazen „socialistickou pavé-
zou“. Od roku 1997 je tu opět znak 
původní, replika od sochařů Vladi-
míra Oppla a Martina Ceplechy.

Prostory památníku skrývají 
další výtvarná díla (stejně jako při-
lehlá, v roce 1955 přistavěná Síň 
Rudé armády), my se však omezí-
me na bronzová vstupní vrata s re-
liéfy sochaře Josefa Malejovského, 
silně poplatnými době (byla vytvo-
řena v letech 1953 až 1958) – s ná-
měty z dějin revolučních bojů čes-
koslovenského lidu. 

V prostoru za památníkem, re-
spektive za Síní Rudé armády stojí 
dvě poměrně monumentální sou-
soší. Sousoší Vítězství vytvořili so-
chaři Karel Pokorný a Jiří Dušek 
v letech 1962 až 1967, sousoší Šťast-
ná budoucnost je dílem Karla Li-
dického a vzniklo v období 1964 až 
1972. 

Pavel Augusta

Monumentální jezdecká socha tvoří dominantu Vítkova Foto Radko Šťastný 

Žižkovskou kuriozitu najdete v Řehořově ulici



	

RADNIČNÍ NOVINY PRAHY 3 | ÚNOR 2017

pozvánky 

2
VYDÁVÁ městská část Praha 3, se sídlem Havlíčkovo nám. 700/9, 130 85 Praha 3, IČ 00063517. Periodický tisk městské části Praha 3, 

vychází 11x ročně. REDAKCE: Havlíčkovo nám. 11, Praha 3. tel.: 222 116 242, 222 116 708, e-mail: redakce@praha3.cz; INZERTNÍ 

 ODDĚLENÍ: rn.inzerce@praha3.cz. NÁVŠTĚVNÍ DEN V REDAKCI: pondělí 9–17 hod. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Za věc-

nou správnost příspěvků odpovídají autoři. Neoznačené fotografi e z archivu redakce. Redakční rada: předseda – Ing. Z. Zábojník, MBA, 

místopředseda – J. Ptáček, členové – Mgr.  R. Hlaváček, A. Svoboda, Bc. T. Kalivoda, O. Jerman, Mgr. A. Hronová, J. Růžička, Ing. arch. M. Michalk 

Žaloudek. Šéfredaktor: PhDr. M. Štochl, sefredaktor@praha3.cz, tajemník redakce: Mgr. M. Hošna, martinh@praha3.cz, redakce: K. Černá, 

J. Dvořák, D. Filípek, S. Kroucký, J. Novotný, R. Šimek, R. Šťastný, redakce@praha3.cz. Grafi cká úprava: J. Dvořák. DTP: SV, spol. s r. o. 

Tisk:  R Media s. r. o. Distribuce: Česká pošta, a. s. Náklad: 60 000 výtisků. Vyšlo 30. 1. 2017. Registrační číslo MK ČR E12803.

Sobota 25. února
14:00–17:30 ŽIŽKOVSKÁ POUŤ – Náměstí Jiřího z Poděbrad

16:30–17:30 MICHAL NESVADBA z Kouzelné školky – Náměstí Jiříhoz poděbradNeděle 26. února
10:00–18:00 ŽIŽKOVSKÁ POUŤ – Náměstí Jiřího z Poděbrad

12:00–17:00 ZABiJAČKOVÉ HODY U VYSTŘELENÝHO OKA
14:00 Vážně nevážně komentovaná procházka s Mici, start od Vystřelenýho oka 
17:00 Jožka Černý a cimbálová muzika – Palác Akropolis (rezervujte v informačním)centru praha 3  
15:00 film „Řachanda“ pro děti a 18:00 „Teorie tygra“ pro dospělé – Kino Aero 

Úterý 28. února
17:00–19:00 MASOPUSTN PRŮVOD

16:00–17:00 Náměstí Jiřího z Poděbrad – řazení průvodu 17:00 pochod průvodu 
k Žižkovské radnici, následuje rozdávání jitrnic, netradiční masky, plivači ohně, 

akrobaté, bubeníci... 18.30 Zakončení průvodu v parku u Viktoria Žižkov jedinečnou pyro Fire show

Vstup zdarma
facebook.com/praha3.cz www.praha3.cz Změna programu vyhrazena.

mediální partneři:partneři:


